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Nyheter från Gambia 
Denna vecka avslutades President Jammeh sin resa genom landet. I början på veckan mötte vi 

Presidenten i Bwiam där han var för att inviga ett köpcenter. Den pampiga avslutningen 

kunde följas på TV.  

 

 

Miljö är vad veckans temanummer handlar om!  

 

Miljö är ju ett vitt begrepp och täcker de flesta områden därför måste man tyvärr begränsa sig 

inom några få miljöområde för att få ett bra resultat både på kort och på lång sikt. 

Svårigheten är att göra urvalet av åtgärder som kan gagna befolkningen och deras livsvilkor 

utifrån deras egna önskemål.  

 

Mina tankar är att de olika idéerna inte bara skall ge avkastning 

av försäljning utan om produkten inte säljs kan man äta upp 

den själv och på så vis minska sin egen hunger. 

 

Nya idéer är alltid välkomna för ibland är idétorkan stor. En ny 

idé som jag fick av en medlem i Gambiagrupperna var 

tvättnötter! Dessa nötter skördas från trädet och används istället 

för tvål och tvättmedel. Mer om detta senare!  

 

Det är ju så att ens personliga intressen påverkar självklart valet 

av de olika insatserna. Min tanke är att desto mindre material, 

verktyg och underhåll desto mer livskraftigt blir projektet. Att 

starta projekt som kräver mycket löpande underhåll tror jag 

blir mindre framgångsrika. Nästan alla pengar som familjerna 

själva tjänar förbrukas på matinköp därför finns det ingen 

möjlighet att avsätta pengar till t ex underhållskostnader 
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Påbörjad jordnötsodling! 

 

Jag kommer att nämna miljöåtgärder som redan påbörjats innan min ankomst till Gambia. Jag 

kommer också att nämna åtgärder som jag har varit med och initierat. Alla åtgärder som vi 

påbörjat kan visa sig vara mer eller mindre lyckade, vilket svaret blir får framtiden utvisa.  

 

Innan jag kom till Gambia hade Omar startat upp ”Environmental Club” och olika workshops 

så som tree nursery, vegetable gardening, waste management, bushfire campaign. Jag 

kommer att beröra några av dem här! 

 

Omars workshops i sophantering och mathygien, är behövliga med tanke på alla 

brunstensbatterier, rakblad, taggtråd och järnskrot av alla de slag. Dessutom kastas plast och 

glas urskiljningslöst överallt verkar det som. De som varit i Gambia vet ju hur det kan se ut. 

Tänk om någon organisation skulle kunna styra upp någon form av effektiv sophantering.  

 

I fortsättningen är tanken att i början på alla workshopen skall vi införa små hälsotips. Dessa 

tips kan vara t ex – att koka upp 1 liter vatten och 1 tsk salt och tvätta infekterade ögon. Jag 

är övertygad om att dessa enkla åtgärder kan göra livet enklare för många barn o vuxna. 

 

Workshops i trädplantering är uppskattade 

av byarna. Fördelen är att man påverkar 

byborna att se fördelar med 

trädplantering av fruktbärande träd: 

Kanske man på lång sikt kan ändra 

synsättet på trädens fördelar mot 

jorderosion. Många farmare satsar på 

jordnötsodling vilket innebär att de 

hugger ner träd för att få stora ljusa 

odlingsytor. Efter skörden av jordnötter 

ligger jorden helt bar utan någon 

växlighet som binder den. Vilket är 

förödande med tanke på jorderosionen. 

 

Även workshop i grönsaksodling är mycket uppskattade och kan leda till diskussioner om 

huruvida man ska blötlägga potatisen innan man sätter dem eller inte! 

Grönsakernas överlevnad i skolträdgårdarna är helt beroende på hur effektivt man kan hålla 

de betande djuren utanför. Levande stängsel som Jatropha och Sisal är mycket effektiva 

men problemet ligger i att de måste få en möjlighet att växa upp ostört.  

 



 
Stängseltillverkning för hand. 

 

Vi fann en 

stängseltillverkare i 

Sutukoba som verkade 

vara lösningen på våra 

problem. Tanken är att vi 

sätter upp stängsel för att 

skydda växterna under de 

första levnadsåren för att 

därefter flytta det till 

någon annan behövande 

plats. Vår plan är att 

utbilda män i några av 

våra byar hur man 

tillverkar dessa stängsel.   

 

 

Jag har varit en av de drivande krafterna till att starta biodling i byarna med Omars 

entusiastiska medverkande. Bin har funnits långt tillbaka i tiden och har skattats högt av 

människan.  

 

Fördelen är att produkten är ätbar, antiseptisk vid sårbehandling och är därför utmärkt vid 

behandling av brännskador. En annan av fördelarna är att det krävs små löpande kostnader. 

Det bästa med bina är att de arbetar åt dig medan du gör annat.  

 

Ytterligare fördelar som är värda att nämnas i sammanhanget är pollineringen av naturliga och 

odlade grödor. Värdet av pollineringen är svår att uppskatta men som jämförelse vill jag 

minnas att binas pollineringsvärde i Sverige uppskattas till flera miljader kronor i ökad skörd 

på naturliga och odlade grödor. 

 

Ett annat projekt som är i sin linda är kycklinguppfödning. Därför har vi införskaffat en 

äggkläckare att använda i initialskedet av projektet för att få det att fungera i större skala. Här 

har vi tänkt oss att förse ett antal byar med en grundpopulation av höns och tuppar som ett 

arbetsmaterial.  

 

Utifrån detta material kan ansvarig själv välja att låta hönsen ruva äggen eller konsumera 

äggen direkt. Fördelen med att kunna styra när man vill föda upp kycklingar kan göras utifrån 

tillgång på föda. Det finns också vissa risker med djurhållning med tanke på sjukdomar inte 

minst fågelviruset för ett par år sedan. Med frigående höns kan även salmonella spridas 

genom deras avföring. Därför kommer vi att ha som krav att inhängna hönsen. Givetvis måste 

det finnas tillgång till vatten och lämplig plats i skugga. Jag har sett fina hönshus i mudblock 

som är mycket funktionella. Dessa kan vid behov inredas med reden. Ytterligare fördelar med 

att ha djur inhängnade är att man får bättre kontroll av ägg- och kyckling-produktionen. 

Annars är det svårt att få ekonomi i verksamheten. Även förlusterna i produktionen minskar 

genom att inhägna djuren. 



 

Nu innan regnperioden kommer, tänker vi att sätta de tvättnötter som jag nämnt tidigare, på 

prov för att därefter omskola och placera dem i några byar. Att kunna göra en vettig 

utvärdering av detta försök kommer att ta tid då dessa träd ger skörd först efter 8 till 10 år. 

Det enda man kan säga är att om nötterna kan ersätta tvåltillverkningen är miljövinsten stor, 

därför tycker vi att det är väl värt ett försök. Inom tvåltillverkningen använder man i dag 

någon form av fett och lut vilket är frätande och kan lätt ge skador på huden. Dessutom 

minskar risken för barnen att skadas vid tillverkningen av tvål! 

 

 

Denna vecka har Omar varit i 

Taba Jang och förberett för 

årets sådd av Nerica riset. 

Tanken bakom detta projekt 

är att om vi hjälper dem 

med 100 kg ris till utsäde, 

betalar de tillbaka 150 kg 

efter skörd och på så vis får 

fler byar hjälp med utsäde.  

På bilden ser vi 2008 års 

skörd. Packat och klart i 

säckar blev resultatet ett ton 

ris. 

 

 

Detta var några av våra tankar och ideér. Att arbeta med att stödja och hjälpa människor skall 

ju ske utifrån deras behov men man kan inte utgå ifrån att människor med lite eller låg 

utbildning kan ha kännedom om alla medel som står till buds. Därför få man ha 

inlevelseförmåga i hur deras livssituation är. Man får försöka avgöra vilka möjligheter en 

grupp människor har och ibland så ett frö i deras medvetande till förbättring eller 

förändring. 

 

 

 

 

Varma hälsningar till er alla från Gambiagruppernas volontärer 

 

Eleonor Hast  Miljö 

Lotta Gerhardsson Organisationsutveckling 

Kristina Lundahl Lärarfortbildning 

Allan Cederholm  Byggnation  

Alfred Hodel   Ekonomi & Personal 

Mirjam Granrot  Praktikant Kvinnokooperativ 

Ingrid Andreasson Praktikant Organisationsutveckling 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gambiagrupperna/FIOH är en partipolitisk och religiöst obunden 

organisation som arbetar för utbildning för alla i Gambia.  

 

Vill du bli medlem? Maila i.fil@telia.com för mer information  

Vill du komma i kontakt med kontoret i Gambia? Maila office@fioh.org 

 

Vill du stödja vår verksamhet?  

Använd Gambiagruppernas plusgiro 47 27 91 - 3 

Märk talongen ”Gambias barn” 

www.polyshop.se/gambiagrupperna 

www.gambiagrupperna.org 
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